於報告期末，各類別金融工具的賬面值如下：(續)

2021年

金融資產
以公允價值計量
且其變動計入
當期損益的
金融資產

按攤銷成本
列賬的金融資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 – 81,119 81,119
計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產 – 1,556 1,556
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 172,047 – 172,047
現金及現金等價物 – 2,953,659 2,953,659

172,047 3,036,334 3,208,381

金融負債
按攤銷成本

列賬的
金融負債

人民幣千元

貿易應付款項 18,261
租賃負債 4,046
計入其他應付款項及預提項目的金融負債 36,378

58,685

35. 金融工具的公允價值及公允價值層級
管理層經評估後認為，現金及現金等價物、貿易應收款項、計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資
產、貿易應付款項及計入其他應付款項及預提項目的金融負債的公允價值與其賬面值大致相若，主要是由於
該等工具的到期時間短。

金融資產及負債的公允價值按自願雙方在當前交易（強迫或清盤出售除外）中交換工具可得的金額入賬。以下
方法及假設乃用於估計公允價值：

本集團投資於中國内地銀行發行的非上市理財產品。本集團已根據具有類似條款及風險的工具的市場利率，
採用折現現金流估值模型估計該等非上市投資的公允價值。

非流動非上市股權投資的公允價值乃使用基於市場資料的估值技術（基於不受可觀察市場價格或利率支持的
假設）而估計得出。估值需要高級管理層根據行業、規模、影響力及策略釐定可資比較上市公司（同業），並就已
識別的各可資比較公司計算適當的價格倍數，如市賬率（「市賬率」）倍數。該倍數乃按可資比較公司的企業價值
除以一項賬面值指標而計算得出。

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2022年度報告

171

35. 金融工具的公允價值及公允價值層級(續)
以下為於2022年12月31日對金融工具估值的重大不可觀察輸入值的概要以及量化敏感性分析：

重大不可觀察輸入值 範圍 輸入值的公允價值敏感性

非上市股權投資 缺乏適銷性的折讓
（「DLOM」）

14%
（2021：

11%至29%）

DLOM下降╱上升5%（2021年：5%）將導致
公允價值增加╱減少人民幣1,044,000元
（2021年：人民幣6,761,000元）

公允價值層級
下表闡述本集團金融工具的公允價值計量層級：

按公允價值計量的資產：
於2022年12月31日

公允價值採用以下方式計量

活躍市場報價
（第一級）

重大可觀察
輸入值

（第二級）

重大不可觀察
輸入值

（第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 – 13,656 133,937 147,593

於2021年12月31日

公允價值採用以下方式計量

活躍市場報價
（第一級）

重大可觀察
輸入值

（第二級）

重大不可觀察
輸入值

（第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 – 60,814 111,233 172,047

於本年度，公允價值計量在第三級間的變動如下：

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的股權投資
於1月1日 111,233 –
於損益中確認的總收益 22,704 31,233
採購 – 80,000

於12月31日 133,937 111,233

於2022年及2021年12月31日，本集團並無任何以公允價值計量的金融負債。

於年內，金融資產及金融負債概無在第一級與第二級公允價值計量之間轉移，亦無第三級的轉入或轉出（2021
年：無）。

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2022年度報告

172

36. 金融風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具包括現金及現金等價物。該等金融工具的主要目的是為本集團的業務融資。本集團擁
有因其業務而直接產生的多項其他金融資產及負債，例如貿易應收款項及貿易應付款項。

本集團金融工具產生的主要風險為外幣風險、信貸風險及流動性風險。董事會審閱並同意管理各項有關風險
的政策，概述如下。

外幣風險

外幣風險是指因外幣匯率變動而造成損失的風險。人民幣與本集團經營業務所用的其他貨幣之間的匯率波動
可能會影響本集團的財務狀況及經營業績。本集團力求通過最大限度地減少外幣淨頭寸來限制所承受的外幣
風險。

於截至2021年及2022年12月31日止年度，本集團購入其他金融機構發行的若干金融產品（尤其是與匯率掛鈎
的結構性產品），以對沖美元兌人民幣的潛在貶值。

下表闡述於各報告期末，所有其他變量保持不變，本集團稅前利潤及本集團股權對外幣匯率合理可能變動的
敏感度。

外幣匯率
上升╱（下跌）

稅前利潤
增加╱（減少）

股權
增加╱（減少）*

% 人民幣千元 人民幣千元